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som vi lægger op til etableres i alle landets kom- 
muner. 

Det betyder, at man, hvis man som borger i 
Sønderborg har et ønske om at ændre sin for- 
skudsopgørelse, hverken skal køre til Haderslev 
eller til Tønder, men man kan køre ned på råd- 
huset og kontakte borgerservicecenteret, hvor 
de der kan indtaste de oplysninger, der gør, at 
man får ændret sit forskudsskema. 

Så langt det meste af den borgerkontakt, der 
foregår, drejer sig om, at man skal ændre for- 
skudsskema eller tilsvarende, og det vil frem- 
over foregå gennem borgerservicecenteret eller 
via en af de selvbetjeningsfunktioner, der i høje- 
re og højere grad vinder indpas blandt dansker- 
ne. 

Inger Bierbaum (S): 
Vi har netop i dag haft en hel del delegationer i 
Skatteudvalget, hvor vi fik oplyst, at med hen- 
syn til de detailting, som folk gerne vil tale med 
det offentlige om, var det nødvendigt, at der sad 
en uddannet skattemedarbejder. Det er derfor, 
det er vanvittigt, at man har overset, at der f.eks. 
fra toppen af øen Als er 90 km til nærmeste skat- 
tecenter. Der synes jeg ærlig talt, at geografien er 
lidt ude af balance. 

Så vil jeg gerne høre, hvorfor man ikke har 
lyttet til den skatteanalyse, som var grundlaget 
for Strukturkommissionens arbejde, hvor man jo 
nævnte ca. 50 skattecentre. 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Allerførst vil jeg sige, at det er en forkert anta- 
gelse, at vi ikke har taget bl.a. geografien og af- 
standene i Sønderjylland med i betragtning. 
Men der er ingen tvivl om, at når man kigger på, 
at muligheden ligger for at placere to skattecen- 
tre i det nuværende Sønderjyllands Amt, så me- 
ner jeg, at det ville være forkert at placere begge 
skattecentre i den østlige del og ingen skattecen- 
tre i den vestlige del, hvis man ønsker at leve op 
til ønsket om en regional balance. 

Der spørges så til sektoranalysen. Her er det 
vigtigt at holde sig for øje, at sektoranalysen 
ikke nævner 50 som den endelige konklusion. 
De nævner, at det, hvis der skal være en faglig 
bæredygtighed, er vigtigt, at vi ikke overstiger 
50 skattecentre. 

Derfor valgte man allerede i kommunalafta- 
len fra den 24. juni at sige: Det niveau, der skal 
være, skal være 25-30 skattecentre. Jeg har så 
som skatteminister valgt at lægge mig på 30 
skattecentre, fordi jeg mener, at afvejningen mel- 

lem en rationel og effektiv skattestruktur på den 
ene side og en regional balance på den anden 
side tilsiger, at vi vil prioritere den regionale ba- 
lance, sådan at vi tager det maksimale antal 
skattecentre ifølge kommunalaftalen, nemlig 30. 
Dem har vi så placeret de steder i landet, hvilket 
nu er bekendt for de fleste. 

Inger Bierbaum (S): 
Jeg vil gerne sige, at det lyder, som om man er 
revnende ligeglad med et område, netop det 
område, der i Sønderjylland har den største 
vækst. 

Kl. 15.50 
Vi har i Sønderborgområdet som helhed langt 

den største del af de erhvervsdrivende i et min- 
dre område, og der bor godt 70.000 mennesker. 
Jeg synes, at man fuldstændig har overset, hvor 
vanskeligt det vil være for de virksomheder og 
de borgere, der skal have fat i skattemyndighe- 
derne. 

Desuden vil jeg lige sige til ministeren: Det er 
jo sådan, at man sidste år og forrige år, tror jeg, 
byggede om på told- og skattekontoret i Sønder- 
borg for et tocifret millionbeløb, og der kunne 
man sagtens samle tingene. 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Det er fuldstændig forkert, når det bliver sagt, at 
vi er ligeglade med, hvad der kommer til at ske i 
Sønderborg. Jeg er meget optaget af, at hele lan- 
det, også Sønderborg, får en god skattebetje- 
ning. 

Men det er for statisk en tankegang at tro, at 
en god skattebetjening er lig med antallet af ki- 
lometer til et kommende skattecenter. 

For det første vil det være sådan, at en stor 
del af den service og vejledning, som kan foregå, 
kan foregå via nettet, via callcentre og via en te- 
lefonisk kontakt til de skattecentre, der er. 

For det andet vil det også være sådan, at en 
lang række af de udgående serviceopgaver og 
kontroller vil foregå ved, at medarbejdere, der 
eventuelt vil være bosiddende i Sønderborgom- 
rådet, selvfølgelig ikke skal til Tønder eller til 
Haderslev og vende for så at køre tilbage og råd- 
give en virksomhed i Sønderborgområdet. Det 
kan ske i lokalområdet. 

Jeg tror, det er utrolig væsentligt at holde fo- 
kus på, hvad det er, der sker i den her kommu- 
nalreform, og hvad det er, der sker på skatteom- 
rådet. 

Der sker det, at vi samler centrene i en række 
byer, så vi får et fagligt niveau, der gør, at vi kan 


